(47) Cod. Or. P. et Colb. 1, ἐντεῦθεν ἐξήθη, hinc D
accensa est.

(48) Πίστιν deerat, sed in versione sua Billius
resistuit; sic volunt alii edit. nec non et Codd. P. et
Colb. 1.

(49) In cod. P. desunt hæc verba : καὶ τῶν οἰ-
κείων ἀποστερούμενος.

(50) Cod. Or. habere videtur καινοποιήσας, refi-
ciens. Cod. P. τὸ σχῆμα.

(51) Cod. P. adiit, πλὴν τοῦ Γρηγορίου.

(52) Προσάγει χειροτονίᾳ readit Billius, electio-
ni admovet, quod nihil ecclesiasticum sonat. Sic pas-
sim per χειροτονίαν electionem intelligit; Combef-
sius vero, quem sequimur, munium impositionem,
consecrationem.

(53) Cod. P., λαυφόρου.

Tyanensis civitas a Cæsarea distrahitur, eique
opponitur : adeo ut deinceps de oppidis quoque
inter utrosque controversia moveretur, inter se
contententes, utri potius metropoli ea asserenda
essent. Atque hinc contentio exorta est : hoc qui-
dem obtentu ac prætextu, quasi fidei negotio atque
animarum cura moverentur : re autem ipsa, propter
avaritiam dominandi que libidinem; hominibus nimirum res turpes et fœdas honestis nominibus

At vero magnus Basilius, novo atque inusitato
exemplo suis oppidis spoliatus, episcopum Sasimis
constituere proponit, ut, quod abscissum erat,
commune faciens, detrimentum aliunde acceptum
hac ratione sarciret; simulque regione episcopis
obfirinata, Ecclesiarum administrationi melius
B consuleret. Nemo porro ei ad moderandas episco-
patus recens creati habenas Gregorio commodior
firmiorisque animi videbatur. Ac proinde consilio
cum viri admirandi patre habito, invitum hominem
ac repugnantem pontificali gratia consecratum, ejus
Ecclesiæ clavo admovet; ac res quidem opere per-
ficitur. Cæterum ille, ut sæpe diximus, tranquillita-
tem, negotiorumque immunitatem sibi propositam
habens, angebatur animo, permolestaque rem hujus-
modi ferebat, sibi ipsi animum attentum habere, ac
privatam vitam colere necessarium esse existimans.
Huc accedebat loci incommoditas, utpote procellis
urbicisque tumultibus pleni. Sasimorum enim oppi-
dum in regiæ et militaris viæ medio situm, ac
veredariorum equorum stationes habens, præter-
euntium tumultibus undique perstrepit et agita-
tur; atque ingentem quidem molestiam hominibus
tranquillæ vitæ studiosis gignit, fructum autem
atque utilitatem ne minimam quidem propemodum
affert. Quod cum ille perspiceret, ad ægrotorum
domicilium confugit, ministerio verbisque paternis
morbi difficultatem gravitatemque leniens : ac
philosophiæ exercitamentum tempus illud sibi

Hic vero pater multum quidem diuque eum, ut
Sasima teneret, obsecravit. Cum autem quod pro-
ponebat minime assequi posset, hoc secundo egit,
ut pro se ille Ecclesiæ Nazianzenæ curam admini-
strationemque susciperet. Ad eamque rem, non

(54) Δορεῖται τοῖς παροῦσι, hæc verba restitui-
mus ex cod. Colb. 2 quæ reddidit in versione sua
Billius.

(55) Colb. 1, et cod. Or. Ταῦτ' ἰδὼν. Combef,
ταῦτ' οὖν ἰδὼν.

(56) Colb. 1, τὸ δυσανθές. Cod. Or., τὸ δυσ-
αχθές.

(57) Colb. P., φιλοσοφίαν τῶν καιρῶν.

(58) Colb. 1 et 2, Λέγεται γοῦν. Cod. Or., Λέγεται
δ' οὖν.

(59) Sic cod. Or. in edit. χειροτονίαν.

(60) Colb. 2 habet tantum τῶν συνήθων τοῖς Σασί-
μοις.

(61) Codd. Or. et P. τὸ δρᾶσειν.

(62) Αὐτόν deest in cod. Or.

(63) Ἐκκλησιᾶς deest in cod. Or.

admonitionem tantum et cohortationem afferebat, sed jam etiam imprecationem quamdam admiscebat, ex senectutis contemptu proficiscentem. Hic autem simul quidem et vitam nullis occupationibus interpellatam sibi procurans, et magni momenti rem esse censens morem patri gerere, his verbis eum alloquitur : « Pater, tametsi mihi molesta sunt quæ imperas, in gratiam tamen tui haudquaquam recuso. Nazianzi curam suscipio. Hoc tamen velim sancta tua religiosissimaque prudentia cognoscat, nulla ratione fieri posse, ut te ex hac vita subtrahat Ecclesiam retineam. » Præveniens igitur pater : « Ita sane, inquit, o filii, mihi viventi scipionis vice esto, senectutem meam suffulcens, paternisque precibus animi arbitratu res tuas constitue. »

His auditis, assiduus ipsi adhærebat, præclarissime curans tum ipsius canitiem, jam ad centesimum annum accedentis, tum matris senectutem, non multum ab ea ætate distantis; quorum uterque, ut probabile est, magna cura et a labore requie opus habebat, præsertim jam defuncto Cæsario, et Gorgonia sorore sanctissima femina, atque ambobus ad vitam senii expertem æternamque beatitudinem translatis, quos etiam funebribus orationibus decoravit, solus relictus senectutis solatium, infirmitatis medicina, piorum parentum, si ita loqui fas est, melior successio, abundeque ampla majoribus suis gloria ad propagandam eorum memoriam, et cum orbis incolumi statu porrigendam. Equis autem majori pietatis laude domesticis præfuit, scientia et pietate domum moderans, velut optimus quispiam procurator, quæ cuique commoda erant, distribuens, cognatis, amicis, famulis, hospitibus : atque ita rursus Ecclesiæ negotia administrans, ut ejus pascendi gregis ratio omnibus velut recta amissis proposita esset? Commode autem a Paulo dictum est : *Si quis domesticis præesse nescit, quomodo Ecclesiæ Dei curam habebit* ? Etenim qui unum prudenter rexerit, hic utique et domum servare quest : qui autem domum, idem et Ecclesiam : qui rursus Ecclesiam, is et civitatem. Nam et domus, contracta quædam respublica est : et civitas, perfectior quædam domus descriptio. Ejusdem enim scientiæ est, et multos, et paucos, aut unum servare : nec in totum et universum, sed sola quantitatis ratione hujusmodi res inter se differunt.